
 Città di San Marco in Lamis 
 
 

COPIA 
 
 

SETTORE LL.PP.MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE R.G. N.  782   Del  23-11-2023 
  

N. Reg. generale 207 
 
 

 
 

ATTO DI IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
nella qualità di incaricato ex art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in forza del Decreto del Sindaco n. 4 
del 02/01/2023 con cui è stato conferito l’incarico temporaneo di Responsabile del Settore 
Urbanistica e la relativa posizione organizzativa, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 
provvedimento in caso di sostituzione per assenza o impedimento del Responsabile del Settore 
LL.PP. e Manutenzione, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 
 
PREMESSO  
 
CHE sono stati ultimati i lavori  per la realizzazione del progetto “Interventi di messa in Sicurezza e di 
adeguamento funzionale della Scuola Elementare “Balilla”; 
 
CHE in data 15/09/2023 veniva effettuato apposito sopralluogo congiunto tra il Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco, la Direzione Lavori, il Sindaco del Comune di San Marco in Lamis  e tecnici comunali, 
circa  prove di funzionalità dell’impianto idrico antincendio, dell’impianto di rilevazione fumi e impianto di 
illuminazione di emergenza, riscontrando alcune carenze tra le quale la rimozione di tutto il materiale 
combustibile presente nei locali seminterrati; 
 
CHE in data 20.10.2023 il Funzionario Responsabile dell’Istruttoria effettuava sopralluogo di verifica 
afferenti le suindicate prove di funzionalità; 
 
CHE a seguito del suindicato sopralluogo, con successiva nota del 30/10/2023, acquisita in pari data al Prot. 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  PULIZIA 
E RIMOZIONE DI MATERIALE COMBUSTIBILE ALL'INTERNO DEI LOCALI SEMINTERRATI  
DELLA SCUOLA ELEMENTARE BALILLA, AL FINE DEL CONSEGUIMENTO DELLA SCIA 
ANTINCENDIO IN SEGUITO AGLI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE BALILLA" - IMPEGNO DI SPESA 
E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "MEA  MANNA ECOLOGIA AMBIENTE S.R.L." - 
SMART CIG: ZCC3D69938 
 
 
 

   



DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 207 del 23-11-2023 - Pag. 2 - CITTA' DI SAN MARCO IN 
LAMIS 

n. 20791, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, ai fini della SCIA antincendio  comunicava la 
difformità e carenze riscontrate, e gli interventi necessari da eseguirsi, ai sensi dell’art. 4 del DPR 151/2011, 
tra le quali  la rimozione del materiale combustibile depositato nei locali seminterrati attualmente non 
utilizzati, da effettuarsi entro il termine di giorni 45 dal ricevimento della stessa; 
 
RITENUTO, pertanto necessario provvedere nel merito e con celerità, circa l’affidamento del servizio di 
pulizia e rimozione del suddetto materiale combustibile presente all’interno dei seminterrati della Scuola 
Elementare Balilla; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  
 
RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che dispone che la stipula dei contratti 
deve essere preceduta da determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante il 
fine, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, la modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di pulizia e  

rimozione di materiale combustibile all’interno dei locali seminterrati  della Scuola Elementare 
Balilla, al fine del conseguimento della SCIA Antincendio. 

 Importo del contratto: 9.300,00 oltre IVA come per legge;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, dando 
valore contrattuale alla presente opportunamente comunicata all’impresa affidataria, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo, 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 che l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che 
l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 207 del 23-11-2023 - Pag. 3 - CITTA' DI SAN MARCO IN 
LAMIS 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto presso ditte specializzate operanti sul 
territorio e di fiducia dell’Ente per i lavori in argomento; 
 
CONSIDERATO che per lo scopo è stata informalmente contattata la Ditta: “MEA – Manna 
Ecologia Ambiente S.r.l.” con sede in Foggia alla Via Mons. Farina, 15 Partita IVA 03119630717,  
azienda specializzate ed attrezzata, per la somma pari ad € 9.300,00 oltre IVA per € 2.046,00 e per 
complessivi € 11.346,00, e di cui al preventivo di spesa acclarato al Prot. comunale in data 
21/11/2023 al Nr. 22425, in atti di ufficio; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover adeguatamente fronteggiare gli interventi di cui sopra, con 
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, formalizzando apposito impegno di spesa per Euro 
11.346,00 sul Cap. 3148/20 - cod. bilancio 04.02-2.02.01.09.003, per il corrente esercizio 
finanziario 2023, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n.62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere, per il presente procedimento, sul sito SIMOG 
dell’ANAC, il relativo codice  SMART CIG n. ZCC3D69938; 
 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del Responsabile del Settore Economico e 
Finanziario, ai sensi dell’art.  151 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente atto in quanto il sottoscritto 
non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, né si trova in conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con 
quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto 
dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/2012 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 207 del 23-11-2023 - Pag. 4 - CITTA' DI SAN MARCO IN 
LAMIS 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 il D.Lgs 36/2023 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta “MEA – Manna Ecologia Ambiente S.r.l.” con 
sede in Foggia alla Via Mons. Farina, 15 Partita IVA 03119630717- Numero Protocollo 
INPS_38258880, con scadenza validità al 24/02/2024; 
 
DATO ATTO dell’istruttoria posta in essere dal p.i. Giuseppe Martino con il profilo di Istruttore 
Amministrativo – Area istruttori - in organico al Settore LL.PP. e Manutenzione dell’Ente 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in premessa espresso che qui di seguito si intende integralmente trascritto e 
riportato; 

 
1. DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo il servizio di pulizia e rimozione di 
materiale combustibile all’interno dei locali seminterrati  della Scuola Elementare Balilla, al 
fine del conseguimento della SCIA Antincendio, alla ditta “MEA – Manna Ecologia 
Ambiente S.r.l.” con sede in Foggia alla Via Mons. Farina, 15 Partita IVA 03119630717, per 
un importo pari ad Euro 9.300,00 oltre IVA per € 2.046,00 e per complessivi € 11.346,00, e di 
cui al preventivo di spesa acclarato al Prot. comunale in data 21/11/2023 al Nr. 22425, in atti di 
ufficio. 

 
3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di Euro 11.346,00 sul Cap. 3148/20 - cod. bilancio 04.02-2.02.01.09.003, a favore dei 
creditori come sopra indicati. 

 
4. DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione dietro presentazione di fatture e con successivo 

atto formale. 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000. 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 207 del 23-11-2023 - Pag. 5 - CITTA' DI SAN MARCO IN 
LAMIS 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di comunicazione e/o sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs n.267/2000. 
 

8. DI DARE ATTO che si è provveduto a richiedere, per il presente procedimento, sul sito 
SIMOG dell’ANAC, il relativo codice SMART CIG n. ZCC3D69938. 
 

9. DI PRECISARE che le ditte assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 3 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

10. DI DARE ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento, assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 
 

11. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento. 

12. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è espresso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

13. DI  DARE ATTO ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
 “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: www.comune.sanmarcoinlamis.fg.it, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33. 

 
     Il Responsabile del Settore 

                Ing. Tullio Daniele Mendolicchio 
 
  



DETERMINAZIONI SETTORE MANUT. L.L.P.P. n. 207 del 23-11-2023 - Pag. 6 - CITTA' DI SAN MARCO IN 
LAMIS 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

S. Marco in Lamis, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  MENDOLICCHIO ing. Tullio Daniele 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Si attesta parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’impegno di spesa retro 
descritto e si attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista per la quale è stato prenotato 
l’impegno n.  del bilancio del corrente esercizio. (Artt. 151, comma 4, e 183 del D. Lgs. 267/2000.  
 
 

S. Marco in Lamis, lì 27-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to GIULIANI dott. Michele 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale 
 

ATTESTA 
Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 10 giorni 
consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

S. Marco in Lamis, lì 27-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
 F.to Villani Annamaria 

 
 
 


